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Beantwoording vragen Mirjam Hertogh
ex art 9 RvO over
Ventilatie op scholen

Beste heer Verschuren,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.9 RvO inzake bovenvermeld onderwerp delen wij u het volgende mede.

Allereerst schetsen wij hieronder de context van het vraagstuk van ventilatie op scholen.

Alle schoolgebouwen in Breda voldoen bij oplevering aan de dan geldende normen inzake luchtkwaliteit. Maar de vernieuwde inzichten van de afgelopen twee jaar vraagt om een hoger niveau van luchtkwaliteit dan bij oplevering.
Dit betreft enerzijds de ventilatie en anderzijds verkleint dit de verspreiding van ziekteverwekkers die luchtweginfecties veroorzaken, zoals het coronavirus. Omdat de bekostiging van de onderwijsvesting in principe een rijksaangelegenheid is, is op landelijk niveau een SUVIS-regeling opengesteld, waarbij gemeenten samen met de schoolbesturen een beroep kunnen doen op middelen. Het doel van deze regeling is om het binnenklimaat bij schoolgebouwen op minimaal het niveau van de nieuwe wettelijke vereisten te brengen.

Wij hebben voor het beantwoorden van de vragen de reactie van de twee coöperatieve verenigingen Building Breda voor het voortgezet onderwijs en BreedSaam voor het primair en speciaal onderwijs gevraagd. Dit omdat beide coöperaties naast de uitvoering van de zorgplicht voor de onderwijshuisvesting die zij van ons hebben doorgedecentraliseerd gekregen met name zijn betrokken bij de eventuele maatregelen rond de ventilatie in de schoolgebouwen. In dat kader is het goed te benadrukken dat deze beide coöperaties bestaan uit de gezamenlijke schoolbesturen van het voortgezet onderwijs respectievelijk het primair en speciaal onderwijs.

De coördinatie van de aanvragen voor de SUVIS-regeling zijn dan ook in regie bij de coöperaties Building Breda en BreedSaam. Het college onderschrijft de verbeterslag die de schoolbesturen samen in de coöperaties Building Breda en BreedSaam willen doorvoeren. Deze regeling voorziet in een verdeling van 35% gemeentelijke bijdrage, 35% bijdrage vanuit de scholen en 30% vanuit de rijksmiddelen (voorwaarde van de regeling is 70% eigen middelen).
Daarom dragen wij boven op de zorgplicht vergoeding bij aan de SUVIS-beschikkingen die door de coöperaties zijn aangevraagd en worden opgesteld. In de door de raad vastgestelde begroting is ter zake besloten totaal € 3 miljoen beschikbaar te stellen.
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Vanuit de coronacrisis is de impact dusdanig, dat met name bij de gebouwen voor het primair en speciaal onderwijs, er sprake is van een meerjarig traject. De coöperaties zelfzorgen voor prioritering, in overleg met hun schoolbesturen via de algemene ledenvergadering.

Vraag 1.
Er is een subsidieregeling voor scholen. Hoeveel Bredase schoolbesturen hebben gebruikt gemaakt van deze subsidie om de ventilatie van de scholen te verbeteren?

Antwoord 1.
Er zijn 8 projecten voor voortgezet onderwijsschoolgebouwen (Building Breda) en 9 projecten voor de basisschoolgebouwen (BreedSaam). Eén project beslaat één schoolgebouw.

Vraag 2.
In de richtlijnen “Programma van Eisen Frisse Scholen 2021’’ staat op pagina 12 bij luchtverversing dat klasse C (voldoende) beneden de wettelijke eis is voor nieuwbouw. BreedSaam en Building Breda streven naar Klasse B voor PO-, (V)SO en VO-scholen. Hoeveel gebouwen, zowel met mechanische en/of natuurlijke ventilatie voldoen nu aan klasse B?

Antwoord 2.
Bij nieuwbouw en bij ingrijpende renovatie moet een schoolgebouw wettelijk voldoen aan frisse scholen klasse B. Bij bestaande gebouwen geldt deze wettelijke eis niet, maar is het de doelstellig van coöperaties, schoolbesturen en gemeente om schoolgebouwen binnen een redelijke termijn op dit niveau te krijgen.

Voor de gebouwen van Building Breda geldt dat momenteel alle schoolgebouwen voldoen aan frisse scholen klasse B door nieuwbouw en renovaties in recente jaren. Daarmee is de opgave zoals geformuleerd in het kader van luchtkwaliteit echter nog niet gerealiseerd. Vandaar dat Building Breda inzet op 8 projecten.
Bij BreedSaam voldoen 13 van de 74 schoolgebouwen aan dit kwaliteitsniveau. Hier geldt dat 9 projecten worden opgestart.

Vraag 3.
Heeft het college inzicht welke schoolgebouwen voldoen aan Klasse B luchtverversing zonder dat daarbij de ramen opengezet hoeven te worden (ventileren in de winter).

Antwoord 3.
Voor de schoolgebouwen van Building Breda geldt dat in een normale winter de ramen in de scholen niet open hoeven. Echter COVID-19 dwingt de scholen maximaal te spauwen (luchten) met als doel het zoveel mogelijk verminderen van de verspreiding van het virus. Voor de schoolgebouwen van BreedSaam geldt dat de eerder genoemde 13 gebouwen beschikken over een zodanige ventilatie, dat luchtverversing plaatsvindt zonder de ramen open te zetten.

Vraag 4.
Binnen welke tijd voldoen alle gebouwen aan luchtkwaliteit klasse B en in het licht van de pandemie, welke prioriteit heeft dit voor het college?

Antwoord 4.
De coöperaties kunnen de € 3 miljoen die de gemeente beschikbaar stelt, inzetten om samen met de rijksbijdrage en de bijdrage van de schoolbesturen de ventilatie opgave aan te pakken. Daarbij bepalen zij de prioriteit. Op basis van de geldende SUVIS voorwaarden moeten de geplande werkzaamheden (8 + 9 projecten) uiterlijk 31 augustus 2024 zijn afgerond.

Er resteert nog een aanzienlijke opgave om de ventilatie in de overige 52 schoolgebouwen op het gewenste kwaliteitsniveau te krijgen. Het tempo waarin de resterende scholen kunnen worden aangepast, zal afhankelijk zijn van het moment dat Rijk, schoolbesturen en gemeenten hiervoor de additionele middelen beschikbaar stellen of dat de SUVIS-regeling wordt verlengd.
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Vraag 5.
Zijn alle klaslokalen in het PO, VO, middelbaar beroeps en hoger onderwijs voorzien van een afleesbare 002-
melder? Zo, nee, is het college bereid om dit z.s.m. te regelen samen met de schoolbesturen, BreedSaam en Building Breda?

Antwoord 5.
De inzet van afleesbare C02-melders zijn onderdeel van de aanpak van de coöperaties. Bij elk project dat met de SUVIS-middelen wordt aangepakt, zijn C02-melders vereist en worden die ingezet.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Breda,

gemeentesecretaris

